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Przedmiotem wynalazku jest układ chodników
do odwadniania kopalń rud i surowców mine¬
ralnych nie stosujących podsadzki płynnej, za
pomocą odpowiednio poprowadzonych chodni¬
ków wentylacyjnych spełniających równocze¬
śnie funkcję chodników wodnych. Ten układ
pozwala na całkowite wyeliminowanie specjal¬
nie dotychczas budowanych osobnych chodników
wodnych.

W większości podziemnych kopalń rud i in¬
nych surowców mineralnych istnieją niekorzy¬
stne warunki hydrogeologiczne, które utrudnia¬
ją w wysokim stopniu normalną eksploatację.
Te okoliczności powodują znaczne osłabienie
wytrzymałości takich skał słabych jak iły, iło-
łupki, piaskowce kościeliskie i inne, co z kolei
wpływa na pogorszenie warunków zdrowotnych
załogi oraz wywołuje wiele innych ujemnych
skutków w zakresie eksploatacji.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Władysław
Kożuch i inż. Władysław Jagielski.

Dotychczasowy sposób odwadniania kopalń
rud wymaga dużych i skomplikowanych sieci
specjalnych chodników wodnych, a w szczegól¬
ności wymaga budowy przy komorze głównego
odwadniania dwóch niezależnych od siebie zbior¬
ników na wodę kopalnianą. Każdy ze zbiorni¬
ków winien pomieścić ośmiogodzinny dopływ
wody kopalnianej. Do zbiorników woda kopal¬
niana spływa kanałami, założonymi w chodni¬
kach przewozowych i wentylacyjnych prowa¬
dzonych na tym samym poziomie, wskutek cze¬
go nie osiąga się osuszania warstw spągowych.
Same zbiorniki wodne mimo, że są usytuowane
poniżej poziomu podszybia, osuszają warstwy
spągowe tylko w nieznacznym zasięgu od szybu.
Wynika to z faktu zgrupowania tych chodników
w bezpośrednim sąsiedztwie szybu wodnego
Hkutkiem czego wytworzony przez nie lej. depre-
t{XJny ma stosunkowo nie duży zasięg osuszania
po rozciągłości złoża.

Wady dotychczasowych sposobów odwadnia¬
nia kopalń rud całkowicie usuwa sposób według
wynalazku, który całkowicie eliminuje budowę



osobnej sieci specjalnych chodników wodnych.
Odwadnianie kopalń a tym samym osuszanie
warstw osiąga się sposobem według wynalazku
przez odpowiednio niskie usytuowanie chodni¬
ków wentylacyjnych z równoczesnym wykorzy¬
staniem ich do odprowadzania wody, spływają¬
cej z kopalni do kolektora wodnego. W ten spo¬
sób chodnik wentylacyjny spełnia równocześnie
funkcję drogi dla powietrza, kanału odprowa¬
dzającego wodę z kopalni i osuszającego war¬
stwy spągowe oraz w razie awarii pracy pomp,
na przykład w przypadku przerwy w dostawie
prądu elektrycznego, może spełniać funkcję
zbiornika awaryjnego, zabezpieczając kopalnie
przed zatopieniem. . ♦

Na rysunku fig. 1 przedstawia system odwa¬
dniania sposobem według wynalazku, a fig. 2 —
schematyczny przekrój poprzeczny przez szyb
wodno-wentylacyjny i chodniki wentylacyjne
wykonane sposobem według wynalazku.

Chodniki wentylacyjne 1 prowadzi się równo¬
legle do chodników głównych przewozowych 2
z tym jednak, że nadaje się im obniżenie wyno¬
szące minimum 2—3 m w stosunku do chodni¬
ków 2. Najniższym praktycznie osiągalnym po¬
ziomem dla założenia wyrobisk jest w zasadzie
głębokość ssania pomp, wynosząca praktycznie
około 6 metrów poniżej spągu komory pomp 3.

Osobny krótki chodnik 4 zwany kolektorem
jest usytuowany o 4—5 m niżej od spągu komo¬
ry pomp 3. Chodnik 4 czyli kolektor jest połą¬
czony przecinkami (upadowymi) 5 z chodni¬
kiem 1, stanowiąc w ten sposób zbiornik wodny
w czasie normalnej pracy pomp. Natomiast spąg
chodników wentylacyjnych 1 zakłada się sposo¬
bem według wynalazku wyżej o 0,80 m do
2,00 m od spągu kolektora 4 co jest zależne od

• pojemności tegoż kolektora. Równocześnie cho-
V dnikom l nadaje się wznios wynoszący 2—3%

w obie strony od szybu wodno-wentylacyjne-
go 6, skutkiem czego w miarę oddalania się od
szybu 6 chodnik 1 będzie coraz bardziej odbiegał
w pionie od chodnika 2.

Chodniki wentylacyjne 1 są co pewien odci¬
nek o długości wynoszącej około 00—150 m łą¬
czone z chodnikami 2 przecinkami 7 (upadowy¬
mi) w celu odprowadzenia wody z tych chodni¬
ków. Tak poprowadzone na niższym poziomie
chodniki wentylacyjne 1 biegnąc ku granicom
pola kopalnianego z pewnym niewielkim wznio¬
sem drenują głęboko warstwy skał i sprowadza¬
ją wodę do kolektora 4. Pojemność kolektora
jest uzależniona w zasadzie od równomierności
dopływu wód kopalnianych i pracy pomp.

Praktycznie, kolektor 4 winien mieć pojemność
odpowiadającą od pół do jednogodzinnemu do¬
pływowi wody kopalnianej, gdyż pojemność ta
zapewnia stałą i równomierną pracę pomp głów¬
nego odwadniania i możliwość oczyszczania
kolektora. Można jednak zaprojektować kolek¬
tor o większej pojemności na przykład na 2-go-
dzinny dopływ wody jeżeli wymagają tego wa¬
runki hydrogeologiczne lub górniczo-techniczne
danej kopalni.

Tym sposobem chodniki wentylacyjne 2, które
do tej pory służyły wyłącznie do przewietrzania
kopalń stają się równocześnie chodnikami wod¬
nymi, zastępując zarazem drogą i skomplikowa¬
ną sieć osobnych zbiorników wodnych. Przy
normalnej bezawaryjnej pracy pomp chodniki 1
odwadniają i zarazem osuszają warstwy spągo¬
we z o wiele lepszym skutkiem niż czyniły to
dotychczas osobne chodniki wodne.

Nieznaczne zanieczyszczenia wód kopalnia¬
nych osadzają się częściowo w chodnikach wen¬
tylacyjnych I a częściowo w kolektorze 4. Ko¬
lektor może być w miarę potrzeby bez trudności
oczyszczany z osadów znanymi sposobami.
W przypadku zwiększonej ilości zanieczyszczeń
wód na przykład przy przechodzeniu uskoków,
w chodnikach wentylacyjnych 1 wykonuje się
lokalne osadniki.

W wypadku awarii w pracy pomp lub nagłe¬
go wdarcia się wody do kopalni chodniki wen¬
tylacyjne 1 automatycznie przejmą na siebie
funkcję awaryjnego zbiornika wody jaką do¬
tychczas spełniały specjalnie w tym celu budo¬
wane osobne zbiorniki wodne, zabezpieczając
w ten sposób kopalnie przed zatopieniem. Przy
dwóch szybach bliźniaczych (wdechowym i wy¬
dechowym) nastąpi w czasie zatapiania chodni¬
ków wentylacyjnych 1 całkowite zamknięcie
dróg dla przepływu powietrza dopiero po upły¬
wie 3 do 5 godzin. Masa świeżego powietrza,
wypełniająca wyrobiska kopalniane zabezpie¬
cza dostateczną ilość tlenu dla załogi do czasu
wycofania jej chodnikami przewozowymi 2 na
powierzchnię. W przypadku nagłego wdarcia się
wody do kopalni, chodniki 1 w wysokim stopniu
zapewniają bezpieczeństwo załogi — gdyż nagle
wdarta, woda spłynie najpierw do chodników 1,
pozostawiając chodnik 2 nie zagrożony dla ru¬
chu i przejścia załogi.

Sposób odwadniania kopalń rud i surowców
mineralnych według wynalazku czyni zadość
warunkom bezpieczeństwa zarówno w zakresie
odwadniania jak też przewietrzania kopalń i po¬
zwala na racjonalną eksploatację złóż. Zaniecha*
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nie budowy osobnej -sieci zbiorników wodnych,
znacznie zmniejsza koszty inwestycyjne kopalni,
pozwala na przyspieszenie robót inwestycyjnych
oraz eliminuje koszty utrzymania zbiorników
wodnych.

Obniżenie chodników wentylacyjnych pozwa¬
la na lepsze osuszanie złoża i warstw spągo¬
wych, ułatwia eksploatację i konserwację wyro¬
bisk i dróg przewozowych oraz poprawia wa¬
runki pracy załogi. Ponadto filary ochronne
szybów nie ulegają osłabieniu wywoływanym
dotychczas gęstą siecią chodników, rozcinającą
filar co ma istotne znaczenie dla zabezpieczenia
samych szybów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ chodników do odwadniania kopalń rud
i surowców mineralnych, nie stosujących
podsadzki płynnej znamienny tym, że wypo¬
sażony jest w chodnik wentylacyjny (1) rów¬
noległy do chodnika głównego przewozowe¬
go (2) z równoczesnym obniżeniem chodnika

(1), wynoszącym do kilku metrów w stosun¬
ku do poziomu chodnika (2), przy czym chod¬
nikowi (1) nadaje się w obu kierunkach od
szybu wodno-wentylacyjnego (6) kilku pro-
milowy wznios, przy czym chodnik (1) dzięki
swojemu usytuowaniu służy równocześnie do
przepływu powietrza i do osuszania warstw
spągowych.

2. Układ chodników według zastrz. 1 znamien¬
ny tym, że przy komorze pomp (3) jest usy¬
tuowany kolektor (4) połączony przecinkami
(upadowymi) (5) z chodnikiem (1), który sta¬
nowi w normalnych warunkach pracy pomp
zbiornik wodny na czas co najmniej od
0,5 godz. do 1 godz. i do którego chodni¬
kiem (1) spływa woda kopalniana, przy czym
kolektor (4) jest wyłączony z systemu wen¬
tylacyjnego kopalni.

Biuro Projektów Kopalnictwa
Rud Żelaza „Biprorud"

Zastępca: mgr inż. Eugeniusz Mirecki
rzecznik patentowy
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